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1 ÚVOD

Tato práce se věnuje letecké ofenzivě vedené Spojenými státy

americkými proti Japonsku v letech 1944–1945. Českému čtenáři je dobře

známo bombardování Německa, ale bombardování Japonska, kromě

svržení atomových bomb na Hirošimu a Nagasaki, je česky psanou

literaturou opomíjeno. Přitom můžeme v japonských městech zaznamenat

mnohem ničivější důsledky bombardování, než v těch německých. K

vypracování této práce jsem se rozhodl z důvodu zájmu o druhou

světovou válku, zejména pak pacifickou oblast, a malé informovanosti o

této části války v českém prostředí.

Cílem práce je popsat bombardovací ofenzivu vedenou Spojenými

státy a následně analyzovat, jaký měla vliv na konečnou porážku

Japonska.

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. První kapitola se věnuje

vzestupu Japonska od éry Meidži až po napadení Pearl Harboru a vstupu

Spojených států do války. Kapitola je důležitá z hlediska pochopení, jak

se Japonsko stalo jednou ze světových velmocí a jaké vnitřní poměry ho

vedly k rozpoutání války na Dálném východě.

Druhá kapitola popisuje vojenské události od Pearl Harboru až do

konce roku 1943. Důležitou součástí této kapitoly je část věnována

leteckému útoku amerických bombardérů pod velením plukovníka

Jamese H. Doolittla na Tokio. Byl to první nálet na japonské mateřské

ostrovy a ukázal Japoncům, že na vlastních ostrovech nejsou

nezranitelní. Zároveň dokázal pozvednout morálku amerických obyvatel

po napadení Pearl Harboru.

Další kapitola je věnována ekonomice a technice Japonska a

Spojených států amerických. Její důležitost je v pochopení ekonomické

situace obou států a v jejich možnostech vést proti sobě válku. Součástí

kapitoly je také stručná charakteristika technických možností jednotlivých

států.

2

Hlavní kapitola se věnuje přímo letecké ofenzivě proti Japonsku.

První část je zaměřena na letecké útoky z Číny a Indie probíhající v druhé

polovině roku 1944. Na tu navazuje část nejdůležitější, která popisuje

bombardovací ofenzivu z Marianských ostrovů, která měla nejničivější vliv

na Japonsko. Na tu navazuje část zabývající se svržením atomových

bomb na Hirošimu a Nagasaki. Tato akce byla dovršením letecké ofenzivy

vedené americkými vzdušnými silami. Poslední část této kapitoly se snaží

analyzovat vliv bombardování na kapitulaci Japonska.

K pochopení války vedené na Dálném východě nejlépe posloužila

kniha Aleše Skřivana Japonská válka 1931–1945. Autor se zde zabývá

válkou na Dálném východě již od prvních japonských útoků v roce 1931.

Kniha není věnována pouze válečným událostem, ale ve velké míře také

vnitropolitické situaci Japonska, jejíž znalost je nezbytná pro pochopení

japonských vojenských výbojů. Dalšími klíčovými knihami, které se věnují

válce v Pacifiku v širším kontextu jsou od Dana Van Der Vata Válka v

Pacifiku a od Ivana Hrbka a Jaroslava Hrbka Krvavé oceány.

K problematice válečného hospodářství nelze najít v českém jazyce

žádnou knihu, věnující se pouze tomuto tématu. K základní orientaci

mohou z části pomoci knihy zabývající se hospodářstvím v širším

časovém horizontu, v nichž je období druhé světové války zmíněno v

malé části a to především věnující se hospodářství Spojených států,

Japonsko je zde téměř úplně opomenuto. Jsou jimi kniha Stručné

ekonomické dějiny světa od Rondo Camerona, Dějiny světového

hospodářství od Libora Žídka a Hospodářské dějiny (16.-20. st.) od

Františka Stelnnera a kol. K tématu hospodářství za druhé světové války

bylo tedy nutné sáhnout do zahraniční literatury. V knize od Marka

Harrisona The economics of World War II: six great powers in

international comparison jsou zahrnuta kapitoly o hospodářství USA i

Japonska. Pro pochopení japonského hospodářství, především pak

systému centrálního plánování, nejlépe poslouží kniha od Ericha Pauera

Japan's war economy.
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K letecké ofenzivě proti Japonsku nelze nalézt v českém jazyce

téměř nic. Již výše zmínění autoři jako Aleš Skřivan nebo Dan Van Der

Vat, se této otázce věnují pouze v krátké kapitole. Z části by mohla

posloužit kniha od A. C. Graylinga Obklopeni mrtvými městy. Autor se zde

zabývá bombardováním Německa a Japonska, ale spíše z morálního

hlediska a zkoumá, do jaké míry to lze označit za válečný zločin. K

vypracování této části práce tedy bylo zapotřebí zahraniční literatury.

Stěžejní knihou je The Pacific: Matterhorn to Nagasaki, kterou napsali

Wesley Frank Craven a James Lea Cate. Zde jsou samostatné kapitoly

věnované operaci Matterhorn a strategickému bombardování z

Marianských ostrovů. Dopodrobna popisuje plánování jednotlivých

operací, jejich průběh a následky. Další stěžejní kniha je od Barretta

Tillmana Whirlwind: The Air War Against Japan, 1942–1945. Kniha se

zabývá obdobím od Doolittlova náletu na Tokio až po zničení Nagasaki.

K vypracování této práce byly použity také primární prameny v

podobě pamětí. První z nich je kniha Midway od Micua Fučidy. Fučida byl

jeden z nejlepších japonských letců, který se osobně zúčastnil útoku na

Pearl Harbor jako velící důstojník. Další paměti napsal Sashida Goichi.

Kniha se jmenuje A Memoir of the Atomic Bombing. Goichi byl lékařem v

Hirošimě v době, kdy bylo město zasaženo jadernou pumou. Ve svých

pamětech popisuje své bezprostřední zážitky ihned po výbuchu, stejně

jako následnou pomoc, kterou poskytoval přeživším obyvatelům.

K vypracování práce posloužily také studie a odborné články. Mezi

hlavní lze zařadit It Made a Lot of Sense to Kill Skilled Workers": The

Firebombing of Tokyo in March 1945 od Thomase R. Searla, který se v ní

věnuje útoku zápalnými pumami z 8. na 9. března na Tokio. Další studií je

Why Japan Surrendered, jejímž autorem je Robert A. Pape. Ten se zde

zabývá příčinami, proč Japonsko kapitulovalo, přičemž se věnuje také

letecké ofenzivě. Třetím významným odborným článkem je U.S. Air Force

Leaders: A Biographical Tour od Phillipa S. Meilingera, který se zde

věnuje americkým leteckým velícím důstojníkům, přičemž nejvýznamnější
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jsou pro tuto práci části generálu Curtisu LeMayovi a generálu Henrymu

H. Arnoldovi.
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2 VZESTUP JAPONSKA

Po otevření se světu ve druhé polovině 19. století si Japonsko

začalo pomalu budovat pozici ekonomické a vojenské velmoci na Dálném

východě. Přestože se změnil jak společenský, tak i ekonomický a

vojenský obraz Japonska. Vnitřní uspořádání společnosti a morálka

japonských obyvatel, kteří vyznávali samurajské hodnoty, velkými

změnami neprošly. Každý Japonec ctil nejvyšší postavení císaře a byl

ochoten pro něj položit svůj život.

Japonsko si určilo ideální cestu reorganizace svých ozbrojených

složek. Námořnictvo si jako vzor zvolilo Velkou Británii, kde se vyučila

spousta japonských admirálů, kteří se proslavili svými schopnostmi

během druhé světové války. Armáda se svou organizovaností nechala

naopak inspirovat v Německu. Vojáci byli navíc cvičeni ke slepé

poslušnosti ke svým nadřízeným a důležitost jejich vlastního života byla

minimalizována. To vedlo k jejich fanatickému způsobu boje a ochotě

položit život za císaře, díky čemuž mohli dosahovat neuvěřitelných

bojových výsledků v těžkých podmínkách.

Vážný problém pro japonské ambice na Dálném východě

představovaly jak Velká Británie, Francie a Německo, tak především

zájmy Ruska a později Sovětského svazu v Mandžuské oblasti a na

Korejském poloostrově.

Na poli vojenském si začalo Japonsko získávat reputaci po vítězné

čínsko-japonské válce v letech 1894–1895, která v západních

mocnostech vyvolala zájem o Japonsko jako o potencionálního spojence

v této oblasti. Toto se naplnilo roku 1902, kdy podepsala Velká Británie a

Japonsko spojeneckou smlouvu.

Největším úspěchem se nakonec pro Japonsko před první světovou

válkou stalo vítězství v rusko-japonské válce v letech 1904–1905. Jedním
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z klíčových momentů byla bitva u Cušimy v květnu 1905, kde se podařilo


[…]


konce války, bez ní by válka pravděpodobně trvala déle. Nebyla však

klíčovou. Navíc si vyžádala nesmírné utrpení japonského obyvatelstva.
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6 ZÁVĚR

Ofenziva proti Japonsku vedená letectvem Spojených států

Amerických byla nejničivější akce tohoto druhu za celou druhou světovou

válku. Vyžádala si mnoho lidských obětí a na jejím konci byla použita

zbraň, která změnila obraz světa na další desetiletí.

Japonsko se po první světové válce mohlo řadit mezi vojenské a

průmyslové velmoci. Velká hospodářská krize se ho nedotkla tak jako

Spojené státy, Německo nebo Francii. Na domácí půdě se k moci během

30. let 20. století dostali militaristé, kteří byli rozhodnuti vést Japonsko do

války. V roce 1931 začaly první boje na Dálném východě, které přerostly v

roce 1937 v otevřenou válku. Japonci zde sváděli boje s Čínou, ve které

navíc zuřila občanská válka mezi komunisty a nacionalisty.

Svého hlavního nepřítele spatřovalo Japonsko ve Spojených

státech. 7. prosince 1941 provedlo útok na základnu americké

tichomořské flotily v Pearl Harboru. Spojené státy tak vstoupily do války.

Ihned se ukázal jejich ekonomický potenciál, kterému nemohlo Japonsko

čelit. Po amerických vítězných bitvách u Midway a na Guadalcanalu bylo

Japonsko zatlačeno do defenzivy. Do roku 1944 Američané postupovali

středním a jihovýchodním tichomořím.

Od poloviny roku 1944 byla zahájena bombardovací ofenziva proti

Japonsku. Počáteční akce ze základen z Číny a Indie nepřinesly mnoho

výsledků. Po přesunu letadel na dobyté Marianské ostrovy začala hlavní

část letecké ofenzivy. Po plošných náletech s využitím zápalných pum

bylo mnoho japonských měst z části zničeno.

6. a 9. srpna byly shozeny atomové bomby na města Hirošima a

Nagasaki. Spojené státy tak jako první použily nejničivější zbraň, jakou

svět mohl spatřit.

15. srpna vyhlásil císař v rozhlase bezpodmínečnou kapitulaci

Japonska, která byla podepsána 2. září na americké bitevní lodi Missouri.
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Nejničivější letecká ofenziva, která stála životy statisíce japonských

obyvatel, skončila.
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8 RESUMÉ

Japan provoked a war in the Far East in 1937. The United States

entered the war after the attack on Pearl Harbor. Japan has been pushed

on the defensive after losing the battles of Midway and Guadalcanal.

The United States led air offensive against Japan in the years

1944–1945, which was terminated by dropping atomic bombs on

Hiroshima and Nagasaki. Many Japanese cities were largely destroyed.
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Příloha č. 1, mapa Pacifické oblasti

Zdroj: http://galerie.valka.cz/showphoto.php/photo/5771

42

Příloha č. 2, Americká letadlová loď Hornet s letadly skupiny

plukovníka Doolittla,

Zdroj:http://commons.wikimedia.org/wiki/File:USS_Hornet_%28CV-

8%29_with_USS_Gwin_%28DD-

433%29_during_Doolittle_Raid_1942.jpg
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Příloha č. 3, Americký bombardér B-29,

Zdroj: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:B29.jpg
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Příloha č. 4, Americké stíhací letadlo F4U Corsair,

Zdroj: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:F4U-1_NACA_1943.jpeg
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Příloha č. 5, Americké stíhací letadlo F6F Hellcat,

Zdroj: http://youmadbillyoumad.files.wordpress.com/2012/01/77693-f6f-

hellcat.jpeg
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Příloha č. 6, Vypálené oblasti v Tokiu po americkém náletu,

Zdroj:http://my.opera.com/eyeswideshut/albums/showpic.dml?album=952

5322&picture=130284902
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Příloha č. 7, Japonská města Kóbe a Ósaka po náleta zápalnými

pumami

Zdroj: http://www.bookmice.net/darkchilde/japan/other/kobeosaka.jpg
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Příloha č. 8, Počasí nad japonskými ostrovy,

Zdroj: CRAVEN, Wesley Frank, CATE, James Lea, The Pacific:

Matterhorn to Nagasaki, Washington 1983.

49

Příloha č. 9, Americký vzdušný útok na Ósaku,

Zdroj: CRAVEN, Wesley Frank, CATE, James Lea, The Pacific:

Matterhorn to Nagasaki, Washington 1983.
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Příloha č. 9, Následky bombardování Ósaky,

Zdroj: CRAVEN, Wesley Frank, CATE, James Lea, The Pacific:

Matterhorn to Nagasaki, Washington 1983.

51

Příloha č. 10, Shozená mina do japonských vod,

Zdroj: CRAVEN, Wesley Frank, CATE, James Lea, The Pacific:

Matterhorn to Nagasaki, Washington 1983.
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Příloha č. 11, Letadlo B-29 ,,Enola Gay'', které neslo atomovou

bombu na Hirošimu,

Zdroj: http://www.taphilo.com/history/WWII/USAAF/Boeing/B29/H336-

6a.jpg
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Příloha č. 12, Hirošima před svržením atomové bomby,

Zdroj: CRAVEN, Wesley Frank, CATE, James Lea, The Pacific:

Matterhorn to Nagasaki, Washington 1983.
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Příloha č. 13, Hirošima po výbuchu atomové bomby,

Zdroj: CRAVEN, Wesley Frank, CATE, James Lea, The Pacific:

Matterhorn to Nagasaki, Washington 1983.
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Příloha č. 14, Nagasaki po výbuchu atomové bomby,

Zdroj: CRAVEN, Wesley Frank, CATE, James Lea, The Pacific:

Matterhorn to Nagasaki, Washington 1983.