POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Michal Hádł

NÁZEV PRÁCE: Letecká ofenziva proti Japonsku 1944-1945

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Doc. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ OPONENTA PRÁCE²

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPON 600 ZNAKŮ):

Předkládaný text nesplňuje základní požadavky kladené na diplomovou práci. V první řadě rozsah je nedostatečný. Navíc velkou část z celkového počtu 34 stran vlastního textu představují pasáže, které netvoří „jádro práce“, tj. přímo nespádají do vymezeného časového úseku zkoumaného období. Autorovi doporučuji ve větší míře využívat cizojazyčné studie. V seznamu použité literatury se sice objevují některé zajímavé tituly publikované v anglickém jazyce, nicméně autor jich využívá jen ojediněle. V případě některých studií uvedených v seznamu použité literatury jsem nenašel jediný odkaz v poznámkovém aparátu. Rovněž formální stránka diplomové práce má určité nedostatky. Například opakovaně velmi krátké odstavce mají spíše negativní vliv na celkový dojem z textu. Podobně působí i některé nevhodné formulace, například:... vyučila spousta japonských admirálů (s. 5).

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Nevyhověl

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

- 1) Pokuste se shrnout psychologický účinek, dopad náletů na japonskou veřejnost.
- 2) Pokuste se shrnout ekonomický dopad náletů pro Japonsko.

DATUM: 23.5.2013

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a